

İletişim Fakültesi öğrencilerinin dikkatine!

2020-2021 eğitim öğretim yılında fakültemizin 1. sınıfları tamamen UZAKTAN EĞİTİM yoluyla derslerini yapacaklardır.

2., 3. ve 4. sınıflarımızda da PANDEMİ süreci ve sağlık riskleri göz önüne alındığında derslerin ağırlıklı olarak UZAKTAN EĞİTİM yoluyla yapılacağı; ancak UYGULAMA DERSLERİNDEN bazılarının (çok az kısmının) GÜZ DÖNEMİNE mahsus olmak üzere seyreltilmiş gruplar halinde yapılacaktır.

Bu dersler öğretim üyesinin planlamasına göre 10'ar, 15'er ya da 20'şer kişilik değişken gruplarla (Maske, Mesafe ve Hijyen kurallarına dikkat edilecek düzenlemeler altında) yapılacaktır. Bu derslerde öğrencilerden devam zorunluluğu istenmeyecektir.

KARMA EĞİTİM olarak adlandırdığımız seyreltilmiş ve değişken gruplarla yapılacak derslerin kayıtları alınıp MEBİS ve TEAMS üzerinden öğrencilerin paylaşımına sunulacaktır.

Hem teorik dersler hem de UYGULAMALI dersler aynı zamanda dersin hocası tarafından derslik, laboratuvar ya da stüdyo ortamında yapılırken senkronize (eşzamanlı) olarak uzaktan da izlenebilecektir; öğrenciler sorularıyla ve yorumlarıyla hatta katkılarıyla derse aktif katılabileceklerdir.

Bunun yanı sıra bu derslerle ilgili açacağımız sosyal medya platformlarından da bu derslerin izlenmesi ve öğrencilerin asenkron (farklı zamanlarda) yine bu dersleri izlemeleri mümkün olacaktır. Ayrıca bu derslere ilişkin pandeminin gidişatına göre yoğunlaştırılmış UYGULAMA ATÖLYELERİ de oluşturulacaktır. Bu konuda öğrencilerimiz herhangi bir endişe duymasınlar.

KARMA eğitim olarak seyreltilmiş gruplar halinde (pandemi sürecine göre değişiklik arz edebileceğini de hatırlatarak) yapacağımız UYGULAMA derslerinde öğrencilerimizin bilgi ve beceri açısından eksikliklerini gidermek adına zaman zaman atölyeler düzenleyip bire bir onlarla ilgilenmeyi de amaçlıyoruz. Yine hazırlayacağımız görsel ve yazılı materyalle (video, sunum, açık erişim kaynakları, vb.) öğrencilerimize her türlü eğitim öğretim desteği sunulacaktır.

Dileğimiz en kısa zamanda hepimizi derinden etkileyen bu zorlu süreçten bir an evvel çıkmamızdır.

Bu vesileyle tüm öğrencilerimizin gerek dekanlığımızla gerekse bölüm başkanlıkları ve danışmanları vasıtasıyla, varsa özel durumlarına ilişkin kimi sorularına cevaplar arayabileceklerini de belirtmek isteriz.

En kısa zamanda bu sıkıntılı pandemi sürecinden kurtularak sizlerle sınıflarda ve medya merkezinde bir araya gelerek ders işleyeceğimiz günlere kavuşmak ümidiyle...